
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.          /C05 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 

Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 

l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 

Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero  

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

“Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO  che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 

 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

VISTA                       la Disposizione n 3651/DG del 13 luglio   2021 con la quale è 

stata  bandita  selezione di mobilità volontaria, finalizzata alla 

tecla.defilippis
Font monospazio
183



 

 

acquisizione e valutazione di domande di mobilità ai sensi 

dell’art. 30 Dlgs 165/2001 presentate da personale assunto a 

tempo indeterminato presso pubbliche amministrazioni mobilità   

per la copertura di n. 1 posto  a tempo pieno nel profilo 

professionale di Collaboratore Tecnico, IV  livello CCNL 

Istruzione e Ricerca, presso l’ISPRA – Dipartimento per la 

valutazione, i controlli e la sostenibilità ambientale - Area per il 

monitoraggio della qualità dell’aria e per la climatologia 

operativa – sede di Roma per lo svolgimento delle seguenti 

attività:  

• Elaborazione dei dati di qualità dell’aria ambiente in 

raccordo con i monitoraggi delle concentrazioni degli inquinanti 

atmosferici effettuati dalle Agenzie Ambientali regionali e 

provinciali; 

• Elaborazione di Indici di qualità dell'aria; 

• Analisi dello stato della qualità dell'aria in ambito 

urbano e metropolitano anche in relazione ai sistemi modellistici 

previsionali; 

• Analisi delle fonti emissive e degli impatti dei principali 

inquinanti atmosferici sull'ambiente; 

• Valutazione degli scenari emissivi e delle misure 

previste nei Piani di mantenimento e risanamento della qualità 

dell’aria; 

• Valutazione tecnica delle politiche e degli interventi 

attuati dalle amministrazioni regionali e comunali per la 

prevenzione e il contenimento dell'inquinamento atmosferico in 

ambito urbano; 

• Predisposizione di Rapporti tecnici inerenti alla qualità 

dell'aria; 

• Gestione e popolamento di banche dati e archivi di 

parametri e informazioni in materia di qualità del l'aria; 

• Relazioni con enti istituzionali (ARPA/APPA, Regioni, 

Ministeri, Enti di ricerca). 

 

CONSIDERATO      che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 63 del 10 agosto    2021; 

 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del bando; 

 

VALUTATI  i relativi titoli culturali della dr.ssa Silvia BRINI - dipendente 

appartenente ai ruoli dell’ISPRA -  II livello - profilo di Primo 

Tecnologo;  

 

RITENUTO di procedere alla nomina della dr.ssa Silvia BRINI quale Presidente 

della Commissione esaminatrice del concorso in argomento; 



 

 

 

VISTE le specifiche esperienze e competenze professionali nelle materie 

oggetto del concorso, vengono designati quali componenti della 

Commissione in argomento: 

 

- Dr. Giuseppe GANDOLFO - dipendente appartenente ai ruoli 

dell’ISPRA -  III livello - profilo di Tecnologo  

- Dr.ssa Francesca LENA - dipendente appartenente ai ruoli 

dell’ISPRA -  III livello - profilo di Tecnologo 

 

RITENUTO      di designare il dr. Roberto BRIDDA dipendente appartenente ai 

ruoli dell’ISPRA con inquadramento al IV  livello - profilo di 

Funzionario   di amministrazione - quale Segretario della 

Commissione esaminatrice; 

 

PRESO ATTO  che non sono previsti compensi da corrispondere alla 

Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale in 

argomento; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli 

atti espressamente ivi indicati che non hanno impatto 

finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere 

firmati dal Dirigente responsabile; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

ART. 1 

Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura selettiva in argomento nelle 

persone di: 

Presidente:     

Dr. ssa Silvia BRINI  - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA -  II livello - profilo 

di Primo Tecnologo 

Componenti: 

Dr. Giuseppe GANDOLFO  - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA -  III livello - 

profilo di Tecnologo  

Dr.ssa Francesca LENA - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA -  III livello - 

profilo di Tecnologo  

Segretario 

Dr. Roberto BRIDDA - dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA -  IV livello - profilo 

di Funzionario di Amministrazione 



 

 

 

ART. 2 

 

Di dare atto che non sono previsti compensi da corrispondere alla Commissione 

esaminatrice per la procedura concorsuale in argomento. 

 

Roma, lì 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del 

Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-09-07T13:22:38+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-09-08T10:41:03+0000
	Marco La Commare




